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AYUMNTAMIENTO

PUERTO DEL ROSARIO
ROSARIO MARIA CURBELO CABRERA, SECRETARIA DEL TRIBUNAL

CALIFICADOR DEL AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO
CORRESPONDIENTE A LA CONVOCATORIA PARA LA CREACION DE UNA
BOLSA DE TRABAJO DE INGENIERO TECNIC/A EN OBRAS PUBLICAS, GRUPO
A (SUBGRUPO A2).

(Convocatoria BOP N° 116 de 26/09/2022)

CERTIFICA que, el Tribunal Calificador en sesién celebrada el dia 28 de abril de 2023,
adoptd publicar los siguientes acuerdos:

PRIMERO: proceder a la valoracién de las alegaciones presentadas por los/las
aspirantes de dicha convocatoria:

1.- RECLAMACION DE D. D.N.E. de fecha 26 de marzo de 2023 con R.E. nam.
2023007231.

Se solicita por el interesado la revisién de la correccion del examen técnico de |a
pregunta 22 ya que no es la que mas se gjusta a la Ley de Carreteras, que se expone
a continuacion:

Las autopistas son carreteras que tienen los mismos requisitos que las
autovias:

A.  En cualquier caso.

B. La unica diferencia con las autovias, es que no admiten cruces al mismo nivel con
ofras vias.

C. Existen importantes diferencias entre las autovias y las autopistas, tal como se
recoge en la Ley y Reglamento de Carreteras de Canarias.

Se habia estipulado como respuesta correcta la opcidn B, existiendo la alegacion en
los términos siguientes:

“Solicito la revision de la correccién del examen de Técnico de Obras Plblicas debido
a que la respuesta seleccionada de la pregunta 22 no es la que mas se ajusta a la Ley
de Carreteras: “Son autovias aquellas carreteras que, cumpliendo todos los requisitos
determinados para las autopistas, sin embargo admiten cruces al mismo nivel con
ofras vias, siempre que esto esté plenamente justificado y la seguridad vial
garantizada, asi como accesos de automdviles desde terrenos colindantes a distancias
no inferiores a un kildmetro y debidamente visibles y sefalizados.” En la que se
mencionan dos diferencias y no una Unica como contempla ia respuesta del examen,
siendo por ello la respuesta mas correcta la que menciona que existen importantes
diferencias sin entrar en detalle el nimero.

Por ello solicito que se revise dicha respuesta.”

Segun se especifica en el Articulo 5 del Reglamento de Carreteras de Canarias,
...... Son autovias aquellas carreteras que, cumpliendo todos los requisitos
determinados para las autopistas, sin embargo, admiten cruces al mismo nivel con
ofras vias, siempre que esto esté plenamente justificado v la seguridad vial
garantizada, asi como accesos de automéviles desde terrenos colindantes a distancias
no inferiores a un kifémetro y debidamente visibles y sefializados.

En base a esto, se especifica que no existen diferencias importantes entre las
autovias y autopistas, hecho este que descarta la opcién C) como respuesta
correcta, ya que la diferencia entre autovias y autopistas, se resumen en gue en
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las autovias se permiten conexiones al mismo nivel (cruces y accesos), y en las

autopistas no, por lo que, a juicio del que suscribe, la respuesta correcta es la
OPCION B).

Por lo que el tribunal calificador se acuerda NO ESTIMAR la reclamacién presentada,

2.- RECLAMACION DE D. J.C.P. de fecha 29 de marzo de 2023 con R.E. nim,
2023007575.

Se solicita por el interesado anular Ia pregunta n°® 24 de! ejercicio, por existir un error
en la citada pregunta consistente en el articulo 36 de la Ley 4/2017, de 13 de julio, del
Suelo y de los Espacios Naturales Protegidos de canarias versa sobre los derechos de
las personas propietarias del suelo ristico: por su parte el articulo 37 es el dedicado a
los deberes (“Articulo 37. Deberes de las personas propietarias de suelo
rastico.”) '

Por lo tanto, SE ESTIMA dicha solicitud y se anula Ia pregunta y como consecuencia
se sustituye por la primera pregunta de reserva.

3.- APORTACION DE DOCUMENTACION DE S.R.R de fecha 30 de marzo de 2023
con R.E. nim. 2023007660.

El interesado presenta Certificado Médico, el Tribunal comunica gue hasta que no se
haga la PROPUESTA DEFINITIVA de los aspirantes que han superado el proceso
selectivo y que pasan a formar parte de la Bolsa de Ingeniero Técnico/a en Obras
Publicas, no pueden presentar dicho certificado.

SEGUNDO: Como consecuencia de la anulacion de la pregunta nimero 24 del
ejercicio tipo test y sustituirla por la pregunta nimero 1 de las de reserva, Tribunal
Calificador acuerda la revisién del gjercicio y publicar las nuevas calificaciones
obtenidas:

PRIMER EJERCICIO TIPO TEST:

1. 2703 5.66
2. 32457 13200 8.66
3. Q7 28* 13300 6.33
4. *3054** 13400 8.00
5. 1285 13500 5.66
6. 3359 13600 6.33
7. ***2602** 13700 7.00
8. r3384% 13800 8.00
9. FRE2732% 35100 8.33
10. ***9306* 35200 5.66
11. 1875 35300 6.66
12. *9310** 35400 6.66
13. 3559 35500 6.66
14. *0565* 35600 7.00
15 ***9089** 35700 7.33
16 T 5604** 35800 8.33
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17 3328 35900 5.33

18 3623 36000 8.66

TERCERO: se pone en conocimiento de los aspirantes que no se admitiran nuevas
alegaciones que no fueron presentadas en plazo tras la publicacién del Anuncio de
fecha 28 de marzo de 2023 o que sean reproduccion de las ya resueltas por el
tribunal.

CUARTO: A los efectos previstos en el articulo 121.1 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comdn de las Administraciones Publicas se
comunica a los interesados que las resoluciones y actos a gue se refiere el articulo
1121, de la misma Ley, cuando no pongan fin a la via administrativa, podran ser
recurridos en alzada ante el drgano superior jerarquico del que los dicté. A estos
efectos, los Tribunales y 6rganos de seleccion del personal al setvicio de las
Administraciones Publicas y cualesquiera otros que, en el seno de éstas, actien con
autonomia funcional, se consideraran dependientes del 6rgano al que estén adscritos
0, en su defecto, del que haya nombrado al presidente de los mismos.

QUINTO: convocar a los demas miembros del Tribunal para sorteo pulblico para llevar
a cabo el desempate de aquelios aspirantes que han tenido idéntica puntuacién.

SEXTO: El Tribunal acuerda, mediante sorteo publico llevar a cabo el desempate de
aquellos aspirantes que han tenido idéntica puntuacién al objeto de determinar el
orden de llamamiento de quienes queden integrados en la BOLSA DE TRABAJO DE
INGENIERO TECNIC/A EN OBRAS PUBLICAS, GRUPO A (SUBGRUPO A2).

LUGAR: Casa de la Cultura del Ayuntamiento de Puerto del Rosario, sita en la
calle Ramiro de Maeztu N° 2.

DIA: 02/05/2023

HORA: 8:30 horas

Y para que conste y surta los efectos procedentes, expido fa presente Orden con ef
Visto bueno del Presidente del Tribunal Calfficador, En Puerto del Rosario a 28 de
abrif de 2023.

La Secretaria

Dofia Rosario Maria Curbelo Cabrera




